임금상승률 3.53% 3.32%

확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 포인트 4.8% 감소 5.3% 증가

임금상승률 1% 포인트 5.3% 증가 4.9% 감소

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

(6) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

2020년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 없습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 퇴직급여의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 5.15년입니다.

18. 기타장기부채

(1) 보고기간 종료일 현재 당사의 재무상태표에 인식된 기타장기급여부채 금액의 산정내역

은 다음과 같습니다.

(2) 당사의 기타장기급여부채 현재가치의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 210,894 548,519 366,302 1,195,649 2,321,364

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기타장기부채의 현재가치 32,262 35,665

재무상태표상 기타장기급여부채 32,262 35,665

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 35,665 -

당기근무원가 12,792 -

이자비용 577 -

재측정요소 (16,772) 35,665

급여지급액 - -

기말금액 32,262 35,665

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

(3) 당사는 사외적립자산을 적립하고 있지 않습니다.

(4) 당사의 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

(5) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 기타장기급여부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 기타장기급여부채의 민감도는 재무상태표에 인식된 기타장기급여부채

산정 시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니 다.

(6) 미래현금흐름에 대한 기타장기급여제도의 영향

2020년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 없습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 기타장기급여 지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

기타장기급여부채의 가중평균만기는 포상금 10.37년, 휴가비 6.46년입니다.

구분 당기말 전기말

할인율 2.22% 2.23%

예상퇴직율 10.97% 11.29%

구분
기타장기급여부채에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 포인트 6.4% 감소 7.1% 증가

임금상승률 1% 포인트 7.2% 증가 6.5% 감소

(단위: 천원)

1년 미만 1~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 - 2,350 12,889 22,283 37,522

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

19. 법인세비용

(1) 당기와 전기의 법인세비용은 없으며, 자본에 직접 부가되거나 차감된 법인세부담액과 이

연법인세 또한 없습니다.

(2) 당사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 당사의 손익에 대해 적용되는 가

중평균세율을 사용하여 이론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(3) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의 미래

예상세율의 평균세율을 적용하여 계산하였습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손실 (3,918,874) (6,297,931)

적용세율에 따른 법인세 (862,152) (1,385,545)

조정사항

세무상 차감되지 않는 비용 15,691 122,431

이연법인세자산이 인식되지 않은 당기 결손금 891,244 1,282,645

기타 (44,783) (19,531)

당기조정항목 862,152 1,385,545

법인세비용 - -

유효세율 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

(4) 보고기간말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 항목의 내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

- 전기말

(5) 당사는 이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 일시적 차이가 실현되는 기간동안 과

세소득을 창출할 수 있는 회사의 능력, 전반적인 경제환경과 산업에 대한 전망등 다양한 요

소들을 고려하여 평가합니다.

(단위: 천원)

구 분
일시적차이 법인세효과

기초 증가 감소 기말 기초 기말

미확정비용 689,912 689,913 540,154 540,154 151,781 118,834

임차보증금 396 396 87 87

금융상품평가손실 117,736 (397,445) (279,710) 25,902 (61,536)

순확정급여부채 1,010,115 94,084 1,169,081 2,085,112 222,225 458,725

리스부채 86,482 86,482 61,105 61,105 19,026 13,443

리스사용권자산 (86,482) (86,482) (62,795) (62,795) (19,026) (13,815)

장기임차보증금현재가치 (1,690) 1,690 372

기타장기급여부채 (32,262) 32,262 7,098

세무상결손금 10,571,668 4,051,107 14,622,775 2,325,767 3,217,011

이월세액공제 1,995,911 66,550 1,220,265 3,149,626 1,995,911 3,149,626

소계 14,385,738 816,595 6,581,472 20,150,615 4,721,673 6,889,845

이연법인세부채와 상계된 금액 (322,751) (322,751) (325,916) (325,916) (71,005) (71,702)

이연법인세자산으로 인식되지 않은 금액 14,062,987 493,844 6,255,556 19,824,699 4,650,668 6,818,143

(단위: 천원)

구 분
일시적차이 법인세효과

기초 증가 감소 기말 기초 기말

미확정비용 1,145,130 689,913 1,145,131 689,912 251,929 151,781

임차보증금 396 396 87 87

국고보조금 20,266 20,266 4,459

금융상품평가손실 (891) (131,694) (250,321) 117,736 (196) 25,902

순확정급여부채 524,320 495,576 9,781 1,010,115 115,350 222,225

리스부채 86,482 86,482 19,026

리스사용권자산 (86,482) (86,482) (19,026)

세무상결손금 4,741,464 5,830,204 10,571,668 1,043,122 2,325,767

이월세액공제 331,745 1,686,541 22,375 1,995,911 331,745 1,995,911

소계 6,762,430 8,570,540 947,232 14,385,738 1,746,496 4,721,673

이연법인세부채와 상계된 금액 (105,036) (322,751) (105,036) (322,751) (23,108) (71,005)

이연법인세자산으로 인식되지 않은 금액 6,657,394 8,247,789 842,196 14,062,987 1,723,388 4,650,668

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

당사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며, 당기말 현재 일시적차이 순액,세무상

결손금 및 이월세액공제로 인한 이연법인세자산에 대하여 그 실현가능성이 확실하지 아니하

므로 이연법인세자산으로 인식하지 않았습니다.

(6) 당기말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 세무상결손금 및 이월세액공제의 소멸

연도는 다음과 같습니다.

20. 자본금과 자본잉여금

(1) 당사가 발행할 주식의 총수는 50,000,000주이고, 발행한 주식수는 보통주식

11,095,233주(전기말: 10,881,733주)이며 1주당 액면금액은 500원입니다.

(단위: 천원)

소멸연도 세무상결손금 이월세액공제

2024년 49,065 -

2025년 152,635 -

2026년 865,674 36,238

2027년 1,818,485 72,300

2028년 1,855,605 134,282

2029년 5,830,204 1,686,541

2030년 - 1,048,685

2035년 4,051,107 -

합계 14,622,775 3,149,626

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94